



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2024 г.

г.Ставрополь

№ 153-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 20 марта 2013 г. № 94-п, от 03 июня 2013 г. № 226-п, от 03 апреля 2014 г. № 131-п, от 18 декабря 2014 г. № 512-п, от 23 сентября 2015 г. № 415-п, от 28 марта 2017 г. № 100-п, от 14 декабря 2017 г. № 506-п, от 02 апреля 2019 г. № 142-п, от 11 апреля 2019 г. № 163-п, от 06 февраля 2020 г. № 61-п, от 31 марта 2021 г. № 145-п, от 10 января 2022 г. № 5-п, от 17 марта 2023 г. № 125-п и от 21 июня 2023 г. № 376-п).

2. Признать утратившими силу:

подпункт 1.6 постановления Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

постановление Правительства Ставропольского края от 28 марта 2017 г. № 100-п «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

пункт 2 изменений, внесенных в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2017 г. № 506-п;

постановление Правительства Ставропольского края от 02 апреля 2019 г. № 142-п «О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края, связанных с реализацией мероприятия по проведению стажировки инвалидов и выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, проживающих на территории Ставропольского края, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п»;

постановление Правительства Ставропольского края от 06 февраля 2020 г. № 61-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»»;

пункт 4 изменений, внесенных в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»», утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 31 марта 2021 г. № 145-п;

пункт 7 изменений, внесенных в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»», утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 10 января 2022 г. № 5-п;

пункт 2 изменений, внесенных в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»», утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 17 марта 2023 г. № 125-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубровина С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Губернатора Ставропольского края  
первый заместитель председателя  
Правительства Ставропольского края



А.Г.Хлопянов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ставропольского края

от 29 марта 2024 г. № 153-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п «О некоторых мерах по реализации Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»

1. В Порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность:

1.1. В пункте 1 слова «государственными казенными учреждениями занятости населения Ставропольского края (далее – учреждения занятости населения края)» заменить словами «государственным казенным учреждением службы занятости населения Ставропольского края «Краевой кадровый центр» (далее – кадровый центр)».

1.2. В пункте 3:

1.2.1. В абзаце первом слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.2. В подпункте «1» слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.3. В подпункте «2» слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.4. В подпункте «3» слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.5. В подпункте «4»:

1.2.5.1. В абзаце первом слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.5.2. В абзаце шестом слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.2.6. В подпункте «5» слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.3. В пункте 6:

1.3.1. В абзаце втором слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

1.3.2. В абзаце третьем слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадрового центра».

1.3.3. В абзаце четвертом слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2. В Порядке предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости:

2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет размер, условия и механизм предоставления гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению государственного казенного учреждения службы занятости населения Ставропольского края «Краевой кадровый центр», единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее соответственно – безработные граждане, кадровый центр, единовременная финансовая помощь, предпринимательская деятельность).».

2.2. В пункте 3 слова «учреждениями занятости населения края» заменить словами «кадровым центром».

2.3. В пункте 4:

2.3.1. В абзаце втором слова «учреждении занятости населения края» заменить словами «кадровом центре».

2.3.2. В абзаце четвертом слова «учреждением занятости населения края» заменить словами «кадровым центром».

2.4. В абзаце первом пункта 5 цифры «75,20» заменить цифрами «96,70».

2.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Кадровый центр в срок не позднее 2 рабочих дней со дня получения от безработного гражданина бизнес-плана рассматривает его на предмет соответствия основным требованиям, предъявляемым к его структуре и содержанию, и в случае его соответствия данным требованиям направляет бизнес-план на рассмотрение в межведомственную комиссию по рассмотрению бизнес-планов (далее – комиссия), образуемую кадровым центром.

Положение о комиссии и ее состав устанавливаются минсоцзащиты края.

В случае несоответствия бизнес-плана основным требованиям, предъявляемым к его структуре и содержанию, кадровый центр в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его получения от безработного гражданина возвращает его на доработку с уведомлением, в котором указывается выявление несоответствия основным требованиям, предъявляемым к структуре и содержанию бизнес-плана, и указанием срока их устранения и повторного представления в кадровый центр доработанного бизнес-плана, который не может превышать 10 рабочих дней со дня получения безработным гражданином уведомления о возвращении бизнес-плана на его доработку.

В случае представления доработанного бизнес-плана после истечения срока, указанного в уведомлении о возвращении бизнес-плана на его доработку, кадровый центр возвращает его без рассмотрения. При этом безработный гражданин вправе представить бизнес-план на рассмотрение в кадровый центр в рамках повторного обращения за государственной услугой.»

2.6. В пункте 8:

2.6.1. В абзаце первом слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2.6.2. В абзаце втором слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2.6.3. В абзаце третьем слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.7. В абзаце первом пункта 9 слова «учреждением занятости населения края» заменить словами «кадровым центром».

2.8. В пункте 10:

2.8.1. В абзаце первом слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.8.2. В абзаце втором слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2.8.3. В абзаце пятом слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадрового центра».

2.8.4. В абзаце шестом слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадрового центра».

2.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае неявки получателя в кадровый центр для заключения договора в указанные дату и время кадровый центр направляет ему уведомление о дате и времени повторной личной явки получателя в кадровый центр с использованием единой цифровой платформы.

При повторной неявке получателя в кадровый центр для заключения договора кадровый центр назначает получателю дату и время личной явки в кадровый центр в течение 15 календарных дней с даты первоначально назначенной личной явки получателя.

В случае повторной неявки получателя в кадровый центр для заключения договора в назначенные ему дату и время кадровый центр в течение 15 календарных дней с даты первоначально назначенной получателю явки фиксирует на единой цифровой платформе сведения о неявке получателя для заключения договора и прекращает предоставление государственной услуги, о чем в срок не позднее следующего рабочего дня направляет получателю соответствующее уведомление.

В случае явки получателя в назначенные дату и время кадровый центр заключает с получателем договор.

В случае отказа получателя от заключения договора с кадровым центром при личной явке кадровый центр в течение 3 рабочих дней со дня явки получателя в кадровый центр принимает решение о прекращении предоставления государственной услуги.».

2.10. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Единовременная финансовая помощь перечисляется кадровым центром в полном объеме на лицевой (расчетный) счет получателя, открытый в российской кредитной организации, или почтовым переводом через организации почтовой связи в течение 20 календарных дней после заключения с получателем договора.

Кадровый центр не позднее 1 рабочего дня после дня перечисления получателю единовременной финансовой помощи направляет получателю уведомление, содержащее информацию о перечислении единовременной финансовой помощи, порядке дальнейшего взаимодействия получателя с кадровым центром в соответствии с условиями договора, с использованием единой цифровой платформы.».

2.11. В абзаце первом пункта 14 слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2.12. В пункте 15 слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.13. В абзаце первом пункта 16 слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.14. В пункте 17 слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

2.15. В абзаце первом пункта 18 слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.16. В пункте 20 слова «Учреждение занятости населения края» заменить словами «Кадровый центр».

2.17. В пункте 21 слова «учреждения занятости населения края» заменить словами «кадрового центра».

2.18. В пункте 22 слова «учреждение занятости населения края» заменить словами «кадровый центр».

---